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ABSTRAKT

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vybraná specifika kreativního

žákovského produktu a jeho evaluace. Cílem této práce je prokázat kreativitu žáků

prvního stupně bez předkládání vzorku výrobku nebo jeho pracovního postupu.

V práci bude také zhodnocen evaluační protokol výrobků demonstrativní sady

stavebnicových komponent, její inovace a osobní vyhodnocení. Kreativita žáků se

sadou stavebnicových komponent bude porovnána s výzkumem kreativity

z validního Urbanova figurálního testu tvořivého myšlení. Tento test měří kreativitu

u jedinců v každém věku.

Klíčová slova

Tvořivost, kreativita, Urbanův figurální test tvořivého myšlení,

demonstrativní sada stavebnicových komponent, evaluační protokol, hodnocení

produktů.

Abstract

This diploma thesis is focused on selected specifics of the creative pupil

product and its evaluation. The aim of this work is to demonstrate the creativity of

first degree pupils without submitting a sample of the product or its workflow. The

work will also evaluate the evaluation protocol of the demonstration kit of modular

components, its innovation and personal evaluation. Student creativity with a set of

modular components will be compared with creative research from a valid Urban

figural test of creative thinking. This test measures creativity in individuals of every

age.
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ÚVOD

Již v dávných dobách byla pro lidstvo kreativita velmi důležitá a podstatná

věc. Vždyť již v pravěku učili starší kmene vyrábět pěstní klín, lovit zvěř a také

vyrábět různé šperky. Samozřejmě dnes je tomu trochu jinak. V pravěku lidé tyto

činnosti vykonávali především z nutnosti. V dnešní společnosti je ale také veliká

poptávka po kreativních jedincích. Člověk, aby byl kreativní, musí tvořit s radostí.

To by mu však nepostačovalo zcela. Musí být i manuálně zručný a tvůrčí. Jedině

potom může vytvářet plnohodnotné výrobky, které slouží k různým účelům. Tyto

schopnosti je samozřejmě důležité rozvíjet, již v mladém věku. Mohou totiž pomoci

při volbě budoucího zaměstnání.

Nejdůležitějším prostorem tvořivosti je hra. Již jako malí jsme si někteří hráli

například v lese s různými přírodninami a stavěli jsme obydlí pro panenky, přetvářeli

jsme je k produktu, který jsme potřebovali vytvořit. Ovšem i hru je třeba rozvíjet a

transformovat. Tvořivost totiž nezáleží pouze na talentu, ale postupně se ukázalo, že

tvořivost je závislá i na zkušenostech, vědomostech, sebeovládání, ale i odpovědnosti

a vytrvalosti. Pro rozvoj těchto všech dovedností je nutné zvolit v pracovním

vyučování vhodné metody a formy výuky.

Cílem této diplomové práce je analýza evaluačního protokolu pro hodnocení

žákovského výrobku. Což znamená, že tento evaluační protokol podrobíme bližšímu

zkoumání z hlediska jednotlivých částí hodnocení. Dále je to navržení inovace a

možnosti změny v demonstrativní sadě stavebnicové komponenty. V praktické části

se dozvíme, jak výzkum probíhal, na jaké cílové skupině a na základě získaných dat

bude vypracováno hodnocení tvořivosti žáků na prvním stupni. V neposlední řadě

podrobím výsledky komparaci s bakalářskou prací Bc. Pavly Karpíškové.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 TVOŘIVOST

Slovo tvořivost pochází z latinského výrazu „creare“, které v překladu

znamená tvořit, plodit, vytvářet. V dnešní době je často používáno slovo kreativita,

které je synonymem k tvořivosti. V této práci tedy tyto dvě slova budeme používat

jako rovnocenné. Tvořivost je jev, ve kterém můžeme nacházet mnoho

nezodpovězených otázek. Ani odborníci, kteří tvořivost zkoumají již přes 50 let se

nemohou shodnout ve svých názorech. Ovšem všichni se shodují na tom, že tvořivost

lze u jedince rozvíjet v průběhu života a zejména na tom, že je to velmi složitý

psychický jev. (Hlavsa, 1985)

Například E. Szobiová definovala kreativitu do osmi skupin:

 Tvořivost jako součást systému intelektových operací.

 Tvořivost jako výčet různých schopností.

 Tvořivost jako osobnostní rys.

 Motivace jako podstat tvořivosti.

 Tvořivý proces a tvořivý produkt jako klíčové pojmy definice

tvořivosti.

 Tvořivost jako interakce subjektu s objektem.

 Tvořivost jako chování.

 Tvořivost jako komplexní schopnost (Szobiová, 2004).

První z těchto definic rozděluje J. P. Guilford. Rozděluje ji na konvergentní

myšlení, v kterém je využíváno analytické a syntetické uvažování. Je využíváno

především v matematice, lze jej charakterizovat jako myšlení logické. Druhým

myšlením je myšlení divergentní. Toto myšlení se vyznačuje schopností řešit situace

jiným způsobem, než je obvyklý. Tato schopnost je považována za nejvíce spjatou

s tvořivostí (Mann, 1967).
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V souvislosti s druhou definicí hovoří A. N. Luk, který zahrnuje mezi třináct

schopností, díky nimž vystihuje podstatu tvořivosti schopnost předvídat, slovní

pohotovost, všímavost problémů, schopnost krácení myšlenkových operací,

pohotovost paměti, snadné generování myšlenek, pružnost myšlení, spojování

pojmů, celistvost vnímání, schopnost hodnocení, schopnost přenosu zkušeností,

schopnost integrace a desintegrace a schopnost dokončit dílo (Szobiová, 2004).

Galton zařadil ve třetí skupině, tvořivost jako osobnostní rys, neobvyklost,

cílevědomost, nezávislost či pracovní návyky (Szobiová, 2004).

Motivaci jako podstatu tvořivosti samozřejmě nemůžeme vynechat. Motivace

je hlavní hnací pohnutkou, kterou ve vztahu k tvořivosti potřebujeme. Motivaci

využíváme u dětí především vnější, i když přednější a samozřejmě důležitější je

vzbudit u dětí motivaci vnitřní. Pokud jsou motivovány děti vnitřně, to znamená, že

tvořit chtějí, je pro ně práce jednodušší a radostnější. Výsledek častěji odpovídá

jejich píli a jejich snažení. Russell A. Wheeler řekl: „Nejpřímějším způsobem, jak

rozvíjet kreativitu, je praktikovat kreativitu… tím, že skutečně vymyslíte řešení

konkrétních problémů.“ (http://russellawheeler.com/learning_zone/cps_history/

online) Wheeler se také pokusil nalézt definici kreativity. Stanovil čtyři oblasti, které

se týkali osoby, procesu, produktu a tisku. Toto stanovení se stalo základním

kamenem pro další výzkumy. Postupně se rozrostlo na oblastí pět, které následně

Isaksen a Treffinger rozvedli ještě o šestou oblast. Dále revidovali proces kreativity

na tři složky: porozumění problému, generování nápadů a plánování pro akci.

(Isaksen, Treffinger, 1994)

Nedílnou součástí při představě tvořivosti je samozřejmě tvořivý proces, při

kterém vzniká tvořivý produkt. Je možné, že tvořivý produkt nevznikne? Ano, i toto

je možné. Spíše ale u jedinců, kteří mají nedostatečnou fantazii a jsou méně zruční.

S touto skupinou úzce souvisí i tvořivost interakce subjektu s objektem. Tvořivost je

považována za výsledek interakce subjektu s objektem, a to i za občasného působení

vnějších sil. K této skupině se hlásí definice M. Zeliny a M. Zelinové: „… interakci

subjektu s objektem, při které subjekt mění okolní svět, vytváří nové, užitečné a pro

subjekt nebo referenční skupinu nebo populaci významné hodnoty.“ (Zelina,

Zelinová, 1990).
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Tvořivost jako komplexní schopnost představuje především definice K.

Urbana, který s kolegy vytvořil Urbanův figurální test, který jsme použili ve

výzkumu k této diplomové práci. Urbanovo definice tedy zní: „Tvořivost se

projevuje v novém, překvapujícím produktu, je to tedy schopnost:

a) vytvořit nový, neobvyklý a překvapující produkt jako řešení citlivě

vnímaného nebo zadaného problému,

b) a to na základě citlivého vnímání nejširších souvislostí předložených a

dalších „vypátraných“ informací,

c) prostřednictvím analýzy a flexibilního zpracování zaměřeného na

řešení, prostřednictvím neobvyklých asociací, restrukturováním nebo

kombinací uvedených informací s údaji z vlastní zkušenosti a

imaginace,

d) syntézou, strukturováním a skládáním těchto údajů, prvků a struktur

elaborovat nová řešení,


[…]


kreativity. Což může značit, že žáci jsou schopni vytvořit kreativní výrobek s větší

fantazií a možná i lehkostí, nesvázaností než domalovat naznačenou kresbu.

Nicméně výsledky mohou být ovlivněny mnoha faktory. Jedním z nich může

být forma testování, kdy při testování Urbanovo figurálním testem metoda testování

spočívá v dokreslení geometrických tvarů, tedy materiál při této metodě je pouze

tužka a papír. Žáci by mohli být také frustrováni strachem ze své nepovedené kresby.

Tím tedy mohou být limitováni.

Naopak při tvorbě hračky ze stavebnicové sady komponent nebyli limitování

ničím. Pokud tedy nepovažujeme za limitaci materiál ve stavebnici, ale ten měli

všichni respondenti stejný.

Dalším ovlivňujícím faktorem může být žákovo nelibost v malování, či jeho

momentální duševní nebo fyziologický stav v době testování.

Zajímavým faktorem by mohlo být také to s kým žáci sedí v lavici při tvorbě

výrobku. Při výzkumu bylo zaznamenán opakující se jev v závislosti na spolužákovi.

V dalším výzkumu by bylo dobré zajistit sezení respondentů po jednom v lavici, aby

bylo zajištěno neopakování se výrobků.

Další výzkum by se také mohl zabývat porovnáním tvořivých produktů z naší

sady stavebnicových komponent a inteligenčního průměru jednotlivých žáků. Tento

výzkum by byl vhodný spíše do jedné třídy s pedagogem, který žáky zná. Výsledky

by měli za úkol zjistit, zda vyšší či nižší inteligence má nebo nemá vliv na kreativitu

dětí. V našem výzkumu jsme si totiž všimli, že někteří jedinci s nižšími stupni

hodnocení v kognitivních předmětech měli vysokou míru kreativity a naopak. Ve

většině případů, ale inteligenční kvocient odpovídal i výsledkům evaluačního

protokolu a výsledkům Urbanova figurálního testu.

Tento výzkum ale nebyl na toto zjištění zaměřený, proto mohl být ovlivněn

již zmíněnými faktory mezi které jsme opomněli zařadit samozřejmě největší faktor,

a to je úroveň zručnosti žáků, jejich zkušenosti a vývin jemné motoriky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo testování kreativity u žáků na

prvním stupni základní školy. Hodnocení se provádělo jak celkově, tak po

jednotlivých ročnících, ale i genderově. Mezi další cíle patřilo porovnání tohoto

výzkumu na prvním stupni s výsledky stejného výzkumu na stupni druhém. Jako

poslední cíl bylo stanoveno porovnání dvou metod, které byly v této diplomové práci

použity, rozuměno tedy porovnáním výsledků z Urbanova figurálního testu tvořivého

myšlení a evaluačního protokolu s žákovskému tvůrčímu produktu.

V teoretické části jsme se zabývali různými metodami, které lze použít při

vyučovacích hodinách pro rozvoj tvořivosti, tak i o faktorech, které tvořivost

ovlivňují.

Výzkumná část byla rozdělena nejprve na hodinu, kde respondenti měli

vyhotovit Urbanův figurální test tvořivého myšlení a v další hodině měli za úkol

sestavit nějakou hračku či funkční věc z netradiční sady stavebnicových komponent,

kterou následně materiálově zanesli do pracovního listu k tomuto účelu určenému.

Výsledky obou těchto metod jsme následně porovnali jak mezi sebou, tak

s výsledky stejného průzkumu na druhém stupni. Výstupy výzkumu prokázaly, že

hodnoty, které jsme naměřili nejsou vždy shodné. V práci jsme zmiňovali také

faktory, které by mohly tyto odchylky mezi metodami způsobovat.

Nabídli jsme také možnosti dalších navazujících výzkumů, které by mohli

tvořivost žáků ještě více podpořit.
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RESUMÉ

V této diplomové práci jsme v důsledku na hlavní cíl hodnotili kreativitu dětí

na prvním stupni základní školy. Po části teoretické je zde popsán postup výzkumu,

kdy v první části následoval výzkum pomocí ověřeného evaluačního nástroje

Urbanovo figurálního testu tvořivého myšlení. Tento test byl odborně vyhodnocen a

byl porovnán s výsledky vytvořeného evaluačního protokolu.

Protokol hodnotil tvůrčí výrobky žáků napříč prvním stupněm základní školy.

Evaluátorem byl pouze jeden učitel hodnotící všechny žáky. Z tohoto důvodu nelze

brát výsledky testů za prokazatelně platné napříč celé populace prvního stupně.

V poslední části diplomové práce jsou tyto výsledky komparovány s výsledky téhož

výzkumu prováděném na druhém stupni základní školy.

As a result of this thesis, the main goal of the thesis was to evaluate the

creativity of children at primary school. After the theoretical part, the research

procedure is described, where in the first part of the research was conducted using a

validated evaluation tool Urbanovo figural test of creative thinking. This test was

professionally evaluated and compared with the results of the evaluation report.

The protocol assessed pupils' creative products across primary school. The

evaluator was only one teacher evaluating all pupils. For this reason, the test results

cannot be shown to be valid across the entire first stage population. In the last part of

the thesis, these results are compared with the results of the same research carried out

at the second stage of primary school.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – pracovní list k tvůrčímu produktu

Pracovní list

Čas tvorby výrobku:

Komponenta: Počet kusů: Použil/a jsem kusů:

Provázek žlutý 1 ks ks

Provázek fialový 1 ks ks

Provázek bílý 1 ks ks

Kolečko malé 2 ks ks

Kolečko velké s dírkou 2 ks ks

Kroužek 3 ks ks

Tyčka krátká 5 ks ks

Tyčka dlouhá 5 ks ks

Gumička 20 ks ks

Látka 1 ks ks

Háček 2 ks ks
