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Zaměření a struktura práce

Diplomová práce má 89 stran textu a je rozdělena do pěti základních kapitol. K práci jsou

přiloženy tři strany tištěných příloh a dále je přiložen CD-ROM s textem práce.

Úvodní kapitola je věnována pojmu tvořivost. Autorka uvádí faktory tvořivosti, její mantinely

a metody rozvíjející tvořivost. Podkapitola 1.1.1 je málo obsažná. Název podkapitoly 1.6 je

zavádějící. Vhodnější by byl „Hodnocení tvořivosti“. Text kapitoly je kompilací

z dostatečného počtu pramenů.

Kapitola 2 se zabývá především analýzou evaluačního protokolu, který byl dříve vytvořen

pro jiné účely. Podkapitola 2.1 neřeší problémy evaluace ve vzdělávání, jak je uvedeno

v názvu. Autorka uvádí evaluační protokol, který je v příloze práce. Ten se ale neshoduje

s textem v kapitole. Chybí např. záhlaví protokolu a údaje o výsledků UFT. Dále jen popisuje

a vysvětluje jednotlivá kritéria uvedená v protokolu.

Kapitola 3 by se měla zaměřit na inovaci a možnosti sady, která byla použita ve výzkumné

části (viz zadání práce). Autorka se však více věnovala popisu komerčních stavebnic. Až

v závěru kapitoly autorka popisuje, o jaké komponenty byla sada rozšířena. Neuvádí však, jak

mohly tyto komponenty rozšířit kreativní tvorbu.

Kapitola čtyři řeší výzkumnou část práce.

Autorka si obecně formulovala cíle výzkumu, určila respondenty a základní metodologii.

V uvedených cílech lze jen obtížně stanovit korelaci mezi zkoumanou kreativitou u dětí na

prvním stupni ZŠ (kterou prováděla diplomantka) a dřívějším výzkumem u dětí na druhém

stupni ZŠ (provedeným dříve za jiných podmínek). Výsledky výzkumu mají popisný

charakter. Údaje jsou vizualizovány v podobě sloupcových grafů. Velký prostor věnovala

diplomantka počtu použitých dílčích komponent sady. Chybí mi interpretace vlivu jejich

počtu na tvořivost. Porovnání výsledků UFT a výsledků při požití sady by mělo být

přehlednější (tabulkově a graficky). V celkovém vyhodnocení výzkumu postrádám pokus o

interpretaci výsledků. Autorka hodnotila výrobky vytvořené ze sady, ale v práci není ani jeden

snímek vytvořených produktů!!!!!

Úroveň samostatnosti a reflexe

Práce má výrazný kompilativní charakter. Vlastní výzkumná činnost diplomanty není

dokumentovaná.

Využitelnost v praxi

Práce by mohla být inspirativní pro učitele na prvním stupni ZŠ při podpoře kreativity u dětí.

Práce s prameny

Autorka prokázala znalost pramenů a dokázala je vhodně zpracovat.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce zpracována s minimem chyb (např. na str. 51). Po formální

stránce lze vytknout ne zcela standardní označování obrázků a názvy grafů. Ne zcela

standardní je také způsob odkazovaní na prameny a seznam pramenů. V Obsahu má být

správně Seznam příloh a stránkování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Vysvětlete význam vět „Tato evaluace neprobíhá pouze na školách, ale i v RVP.“ (str. 24)

a „Tudíž žáci museli použít své fantazie, aby se originálu v co největší míře přiblížily.“ (str.

25).

Přispěla inovace sady komponent k vyšší kreativnosti?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Diplomová práce splňuje základní požadavky. Doporučuji práci k obhajobě

s hodnocením „velmi dobře“.
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